
Segunda-feira, 09 de Setem
bro de 2019, 42, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/51/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 4 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 6 ............................................................................................................................................. 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.953 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela legislação em vigor,

DECRETA:
Artigo  1º  -  O  Decreto  nº  2.877  de  10  de  maio  de  2019,  que
regulamenta o Programa Transporte Cidadão no Município de Arraial
do Cabo passa a vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 3º ...
I - ...
II - ...
III - ...
IV – cópia do comprovante de cadastramento no Cadastro Único para
   Programas Sociais – CadÚNico, atualizado há no máximo 12 (doze)
meses, (AC)
V –  parecer da situação socioeconômica,  que será elaborado por
profissional  habilitado  designado  pela  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social,  Trabalho,  Renda  e  Direitos  Humanos.  (AC)”
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.481/19

Conceder  a  servidora  Rozineida  Tavares  Borges,  Inspetor  de
Alunos,  matrícula  nº  8.956,  admitida  em  01/03/2001,  Licença
Prêmio,  pelo período de 90 (noventa) dias,  a contar a partir  de
23/09/19  e  com  término  em  21/12/19,  conforme  Processo
Administrativo  nº  3049/17.

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.482/19

Conceder  a  servidora  Jeruza  de  Souza  Silva,  Professor  “D”,

matrícula nº 7.942, admitida em 24/04/1987, Licença Prêmio, pelo
período de 90 (noventa) dias, a contar a partir de 16/09/19 e com
término em 14/12/19, conforme Processo Administrativo nº 2635/19.

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.483/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Francisco Carlos Salles
Júnior ,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor
Administrativo,  Padrão  CC12,  da  Subunidade  Administrativa  de
Economia Solidária, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.484/19

Exonerar, a pedido, com efeito a contar de 02/09/19, Maria Lúcia
Silva de Araújo, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Projetos Especiais, Padrão CC8, do Gabinete do Prefeito.

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.485/19

Exonerar Monique Soares dos Santos Gago, do cargo em
comissão de Supervisor de Educação Ambiental, Padrão CC14,
da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência, e
Tecnologia - FMMAPCT.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.486/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/08/19, Amanda Almeida da
Silva Benites,  do cargo em comissão de Diretor de Gabinete,
Padrão CC12, da Secretaria Municipal do Ambiente.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

PORTARIA Nº 1.487/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/08/19,  Rosinea  da  Silva
Jacinto,  do  cargo em comissão de Diretor-Geral  de Educação
para  a  Cidadania,  Padrão  CC5,  da  Secretaria  Municipal  de
Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.488/19

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/09/19,  Rosinea  da  Silva
Jacinto,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Gabinete, Padrão CC12, da Secretaria Municipal do Ambiente, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.489/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Amanda Almeida da
Silva Benites, para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral
de  Educação  para  a  Cidadania,  Padrão  CC5,  da  Secretaria
Municipal  de Segurança Pública,  com a remuneração prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.490/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Daniel Estêvão Miranda
de Carvalho, para exercer o cargo em comissão de Supervisor de
Controle de Combustíveis, Padrão CC14, da Secretaria Municipal
de Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.491/19

Nomear, com efeito a contar de 01/08/19, Angélica Barreto Marins

Brasil,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral
Administrativo, Padrão CC5, da Secretaria Municipal do Ambiente,
com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.492/19

Nomear,  com efeito a contar de 01/09/19, Vaneide Ferreira da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Assessor Geral de
Políticas  Públicas,  Padrão  CC9,  da  Secretaria  Municipal  de
Governo, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.493/19

REVOGAR, com efeito a contar de 29/08/2019, os termos da Portaria
nº  1.421  de  28  de  agosto  de  2019,  que  concedeu  a  servidora
Terezinha Maria Ramos da Silva,  Auxiliar  de  Serviços  Gerais,
matrícula nº 11.157, admitida em 24/03/2004, Licença Prêmio, pelo
período de 90 (noventa) dias, a contar a partir de 13/08/19 e com
término em 10/11/19, conforme processo administrativo nº 1936/19.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.494/19

Conceder a servidora Martha Gláucia Ribeiro Barroso,  Guarda
Municipal,  matrícula  nº  8.599,  admitida  em 16/01/2001,  Licença
Prêmio,  pelo  período  de  30  (trinta)  dias,  a  contar  a  partir  de
01/10/19  e  com  término  em  30/10/19,  conforme  Processo
Administrativo  nº  1488/19.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.495/19

Exonerar, com efeito a contar de 30/08/19, Fábio Luiz Cardoso da
Silva, do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Políticas
Públicas, Padrão CC8, do Gabinete do Prefeito.



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.496/19

Nomear, com efeito a contar de 01/09/19, Fábio Luiz Cardoso da
Silva,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor-Geral
Administrativo, Padrão CC5, da Secretaria Municipal de Segurança
Pública, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.497/19

Nomear Daniel  Januário de Macedo,  para exercer  o cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Políticas Públicas,  Padrão
CC8,  do  Gabinete  do  Prefeito,  com  a  remuneração  prevista  na
legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.498/19

Nomear  Gustavo  Martins  Conceição  Campos,  para  exercer  o
cargo em comissão de Assessor de Segurança, Padrão CC16, da
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.499/19

Nomear  Alberto  Ferreira  de Souza,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Assistente Operacional de Som,  Padrão CC17, da
Secretaria  Municipal  de  Turismo  e  Eventos,  com a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.500/19

Exonerar  Aline  Marçani  Martins,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador de Posturas, Padrão CC11, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.501/19

Exonerar  Lucas  Silva  dos  Santos,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  do Gabinete,  Padrão CC8,  do  Gabinete  do
Prefeito.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.502/19

Nomear  Aline  Marçani,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de
Diretor de Documentos, Padrão CC12, da Secretaria Municipal de
Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.503/19

Nomear  Lucas  Silva  dos  Santos,  para  exercer  o  cargo  em
comissão  de  Coordenador  de  Posturas,  Padrão  CC11,  da
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.504/19

Exonerar  Juliana  da  Costa  Torres,  do  cargo  em  comissão  de
Coordenador-Geral  do  Gabinete,  Padrão  CC8,  da  Secretaria
Municipal de Segurança Pública.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.505/19

Nomear  Juliana  da  Costa  Torres,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Coordenador-Geral  do Gabinete,  Padrão CC8,  do
Gabinete do Prefeito, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.506/19

Nomear Luis Mário de Oliveira Santos, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral  do Gabinete,  Padrão CC8,  da
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  com  a  remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.507/19

Nomear  Victorino  Barbosa  Rego,  para  exercer  o  cargo  em
comissão de Diretor de Políticas Públicas para as Minorias,
Padrão CC12, da Superintendência da Juventude e Minorias, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE AJUSTE DE CONTAS PROCESSO Nº 5179/2018

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
Termo  de  ajuste  de  contas,  em  favor  da  M  V  ATAIDE  PEREIRA
SERVIÇOS, em virtude do Pagamento Relativo aos serviços prestados
durante o mês de ABRIL, MAIO E JUNHO/2019, pela prestação dos
serviços  CONTÁBEIS,  para  atender  as  necessidades  da  Fundação
Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa, Ciência e Tecnologia, no valor
de  R$  7.200,00  (sete  mil  e  duzentos  reais)  correspondente  ao

período   de  01/04/2019  à  30/06/2019.  Processo  (5179/2017).
 Fundamentação com base nos artigos 58 a 65, da Lei nº. 4.320/64
c/c parágrafo único do art. 59 da lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 03  de setembro de 2019.
Leonízia Valdeci de Melo

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente, Pesquisa,
Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
2182/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
2182/2019

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  24.957,31
(Vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e um
centavos), em favor da empresa: ALE COSNTRUÇÕES EIRELI ME,
CNPJ 17.439.797/0001-20, referente contratação para execução de
reparo no telhado e muro da quadra de esportes da Escola Municipal
João Torres – Prainha – no Município de Arraial do Cabo/RJ. PRAZO:
01 (um) mês.   (proc. 2182/2019), com base no  inciso I do Art.24 da
Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.
Mônica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura,
Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2019 - PROCESSO Nº
3316/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 140/2019 - PROCESSO Nº
3316/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: M COSTA SERVIÇOS DE APOIO E CONSTRUÇÃO
EIRELI EPP
CNPJ: 04.251.847/0001-08
OBJETO:  Contratação Emergencial para execução dos serviços de
contenção  na  Travessa  Nazare  –  Canaã  –  para  atendimento  da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.
VALOR: R$ 86.610,59 (Oitenta e seis mil, seiscentos e dez reais e
cinquenta e nove centavos).



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

DATA DO CONTRATO: 16 de agosto de 2019
VALIDADE: 02 (dois) meses
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso VI,  do artigo 24, da Lei
Federal 8.666/93. 
FISCAL DO CONTRATO: Deborah da Costa Silva

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019
Renato Gonçalves de Souza

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/2019 - PROCESSO Nº
4933/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 132/19 PROCESSO 4933/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA:  LEP  MUSIC  PRODUÇÕES,  GRAVAÇÕES E  EDIÇÕES
MUSICAIS LTDA.
CNPJ: 13.784.925/0001-12
OBJETO:  Contratação  da  empresa  especificada,  para  apresentação
artística com show musical da banda Loz Kuatros com 1:30 h de
duração em festividades da festa regional das escolas públicas no
Município de Arraial do Cabo no dia 10/08/2019.
VALOR: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
DATA DO CONTRATO: 22 de julho de 2019
VALIDADE: 10/08/2019
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso III,  do artigo 25, da Lei
Federal 8.666/93. 
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Simas Vianna Mendonça

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019
Monica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura, Ciência e
Tecnologia

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 5548/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 5548/2019
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  45.000,00
(quarenta e cinco mil reais), em favor da empresa: PEDRO T F LINS
CNPJ 23.199.117/0001-41, referente contratação para apresentação
artística do Mundo Bita em festividades da culminância da semana

da educação infantil das escolas públicas do Município de Arraial do
Cabo no CIEP Municipalizado 147.   Dia 29/08/2019 às 16:00h no
Município  de  Arraial  do  Cabo/RJ.  PRAZO:  29/08/2019.    (proc.
5548/2019), inexigibilidade com base no  inciso III do Art.25 da Lei
Federal 8.666/93.
Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019.

Mônica Nilze Porto Vieira
Secretária Municipal de Educação, Esporte e Lazer, Cultura,

Ciência e Tecnologia

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/2019 - PROCESSO Nº
4262/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INDÚSTRIA, COMÉRCIO,
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 141/19 - PROCESSO Nº 4262/19
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: NOVA TAMOIOS CONSERVADORA LTDA ME
CNPJ: 18.017.893/000143
OBJETO:  Contratação Emergencial para execução dos serviços de
contenção  na  Rua  Vilas  Boas  –  Canaã  –  para  atendimento  da
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo.
VALOR: R$ 79.301,69 (setenta e nove mil, trezentos e um reais e
sessenta e nove centavos).
DATA DO CONTRATO: 16 de agosto de 2019
VALIDADE: 02 (dois) meses
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no inciso IV, do artigo 24, da Lei
Federal 8.666/93. 
FISCAL DO CONTRATO: Deborah da Costa Silva

Arraial do Cabo, 03 de setembro de 2019
Renato Gonçalves de Souza

Secretário Municipal de Obras, Indústria, Comércio, Habitação e
Regularização Fundiária

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
374/2019

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº

374/2019
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  1.580,00  (Hum
mil, quinhentos e oitenta reais) em favor do A. A. DA SILVA JUNIOR
I N S T A L A Ç Ã O  E  M A N U T E N Ç Ã O  E L E T R I C A  C N P J :
14.370.573/0001-11, contratação de empresa para fornecimento de



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

equipamento de projeção (Datashow) para a Controladoria Geral do
Município,  no Município de Arraial  do Cabo/RJ   (proc.  374/2019),
dispensa com base no inciso II do art. 24 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019
Sandro Gomes Carvalho

Controlador Geral do Município

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 5490/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 5490/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Pelo presente termo ratifico a despesa no valor de R$ 2.000,00 (dois
mil  reais),  em  favor  da  empresa:  MILTON  CARLOS  VICENTE
09252399763, CNPJ 18.221.880/0001-91, referente contratação da
Banda  Drenna  de  Rock  para  realização  de  show  artístico  para
execução da 9ª Edição do Praia Moto Fest do Município de Arraial do
Cabo às 22:00 horas na Orla da Praia dos Anjos – Arraial do Cabo-RJ.
PRAZO: 05 de setembro 2019.   (proc. 5490/2019), inexigibilidade
com base no  inciso III do Art.25 da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
7191/2019

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRBALHO,
RENDA E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO Nº
7191/2019

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  R$  1.455,00  (mil,
quatrocentos e cinquenta e cinco reais)  em favor do INSTITUTO
FENACON CNPJ: 11.825.802/0001-57, contratação de empresa para
emissão  de  certificado  digital  para  pessoa  jurídica  e-CNPJ  A3  e
pessoa física e-CPF A3, padrão ICP-Brasil. Do Município de Arraial do
Cabo/RJ  (proc. 7191/2019), dispensa com base no inciso II do art.
24 da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 09 de setembro de 2019
Ayron Pinto Freixo

Secretário Municipal de Assistencia Social, Trabalho, Renda e
Direitos Humanos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 5737/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 5737/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Pelo presente termo ratifico a despesa no valor de R$ 10.000,00 (dez
mil reais), em favor da empresa: CARLOS BORGES DE CARVALHO
00194163776, CNPJ 26.732.955/0001-27, referente contratação da
Banda Dr. Law  para realização de show artístico para execução da
9ª Edição do Praia Moto Fest do Município de Arraial do Cabo às
23:59 horas na Orla da Praia dos Anjos – Arraial do Cabo-RJ. PRAZO:
06 de setembro 2019.   (proc. 5737/2019), inexigibilidade com base
no  inciso III do Art.26 da Lei Federal 8.666/93.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - PROCESSO Nº 5762/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE -  PROCESSO Nº 5762/2019 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  16.000,00
(dezesseis mil reais), em favor da empresa: EDA LUCIA DAMASIO
DE ARAUJO 27801829700, CNPJ 17.866.481/0001-15,  referente
contratação do Grupo Os Imortais para realização de show artístico
para execução da 9ª Edição do Praia Moto Fest  do Município de
Arraial do Cabo às 20:00 horas na Orla da Praia dos Anjos – Arraial do
Cabo-RJ.  PRAZO:  07  de  setembro  2019.    (proc.  5762/2019),
inexigibilidade  com base  no   inciso  III  do  Art.26  da  Lei  Federal
8.666/93.

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

DIVERSOS

ERRATA - PORTARIA Nº 770/19

Na Portaria nº 770 de 30 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 8 de 07 de maio de 2019, onde se lê: 180
(cento e oitenta) dias, a contar a partir de 14/02/19 e com
término em 12/08/19, leia-se: 120 (cento e vinte) dias, a contar
a partir de 18/04/19 e com término em 15/08/19.



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Arraial do Cabo, 05 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: ANDRE LUIZ DE SOUZA BARBOSA
MATRÍCULA: 51952
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 16/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: CARLOS ROBERTO LOPES PEREIRA
MATRÍCULA: 51951
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 16/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

  CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: CLAUDIO LUIZ DE SOUZA BARCELOS
MATRÍCULA: 51972
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 07/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: ELIAS DE OLIVEIRA DOS SANTOS
MATRÍCULA: 51975
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 28/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: EMERSON CARLOS MARTINS
MATRÍCULA: 51944
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 14/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: FABIANO DE OLIVEIRA SILVA
MATRÍCULA: 51949
CARGO: MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 01/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: GABRIEL SILVA SOARES
MATRÍCULA: 51937



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 12/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: GUSTAVO ANTUNES DOS SANTOS MENDONÇA
MATRÍCULA: 51936
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 12/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: HELIO AXT
MATRÍCULA: 51953
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 06/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: JEVERSON PAULINO VICTORINO
MATRÍCULA: 51935
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 01/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: MICAEL DOS SANTOS SOARES
MATRÍCULA: 51970
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 21/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: RENE SOUZA DA SILVA
MATRÍCULA: 51948
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 14/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ANA MARIA RIBEIRO DE SOUZA
MATRÍCULA: 51945
CARGO: ENFERMEIRA
DATA DE ADMISSÃO: 14/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

CONTRATADA: OSCARINA DOS SANTOS PESSOA
MATRÍCULA: 51967
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 26/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: KEZZIA RENATA XAVIER
MATRÍCULA: 51930
CARGO: FARMACEUTICO HOSPITALAR
DATA DE ADMISSÃO: 01/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ISABELLA DE SOUZA FIGUEIREDO
MATRÍCULA: 51954
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 14/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: RAFAEL PAIM MARQUES
MATRÍCULA: 51950

CARGO: MOTORISTA
DATA DE ADMISSÃO: 15/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: GLORIA VANESSA DOS SANTOS LEITE MENDONÇA
MATRÍCULA: 51943
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: KAREN KEIKO WATANABE
MATRÍCULA: 51942
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 13/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MARIANA CARDOSO RIBEIRO PESSOA



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

MATRÍCULA: 51956
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 20/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: MAYAME ARIDNA BRAULINA DE JESUS
MATRÍCULA: 51989
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 20/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: NEIDE APARECIDA LOPES DA SILVA
MATRÍCULA: 51980
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 29/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO

CONTRATADA: SUELI APARECIDA FERREIRA
MATRÍCULA: 51940
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 12/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: CARLOS HENRIQUE CUNHA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 51926
CARGO: INSPETOR DE ALUNO
DATA DE ADMISSÃO: 06/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: FABIANO NICOLAU DA SILVA
MATRÍCULA: 51927
CARGO: INSPETOR DE ALUNO
DATA DE ADMISSÃO: 06/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: FILIPE DA CONCEIÇÃO DIAS
MATRÍCULA: 51977
CARGO: INSPETOR DE ALUNO
DATA DE ADMISSÃO: 28/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: HELLEN DA SILVA OLIVEIRA
MATRÍCULA: 51979
CARGO: INSPETOR DE ALUNO
DATA DE ADMISSÃO: 29/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: KAMILLA SIMAO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 51938
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 12/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: LEONARDO SILVA DA CRUZ
MATRÍCULA: 51976
CARGO: INSPETOR DE ALUNO
DATA DE ADMISSÃO: 28/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: ROCHELI MARIA CANDIDO LIMA
MATRÍCULA: 51929
CARGO: PROFESSOR
DATA DE ADMISSÃO: 08/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,
CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: VINICIUS DOS SANTOS OLIVEIRA
MATRÍCULA: 51939
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 12/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 MONICA NILZE PORTO VIEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER,

CULTURA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019 - Edição: 42 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
12

 

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: GUSTAVO PEREIRA JESUS SILVA
MATRÍCULA: 51925
CARGO: GUARDA AMBIENTAL
DATA DE ADMISSÃO: 06/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: PEDRO PEREIRA BRUNE DE JESUS
MATRÍCULA: 51941
CARGO: GUARDA AMBIENTAL
DATA DE ADMISSÃO: 13/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 ARILDO MENDES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: LEONARDO RIBEIRO RANGEL
MATRÍCULA: 51946
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 15/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: MARCOS PAULO DOS SANTOS

MATRÍCULA: 51947
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 15/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: PAULO CESAR ALCANTARA CORREA
MATRÍCULA: 51921
CARGO: APOIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 HEITOR LEITE SODRÉ NETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADO: EDSON DOS SANTOS CATHARINO
MATRÍCULA: 51974
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DATA DE ADMISSÃO: 27/08/2019
OBJETO: Contratação de Pessoal por prazo determinado

 CLEYTON DA COSTA BARRETO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ERRATA - PORTARIA Nº 1.468/19

Portaria nº 1.468 de 02 de setembro de 2019, publicada no Diário
Oficial Eletrônico na edição nº 41 de 02 de setembro de 2019, onde
se lê: Lucas dos Santos Barreto Viana, leia-se: Lucas de Souza
Barreto Viana.

Arraial do Cabo, 04 de setembro de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito


		2019-09-09T19:49:56-0300




